ὑμᾶς καὶ
παραμυθούμενοι
καὶ μαρτυρούμενοι εἰς
τὸ περιπατεῖν ὑμᾶς
ἀξίως τοῦ θεοῦ τοῦ
καλοῦντος ὑμᾶς εἰς
τὴν ἐαυτοῦ βασιλείαν
καὶ δόξαν.

figli, abbiamo esortato
ciascuno di voi, ¹²vi
abbiamo incoraggiato e
scongiurato di
comportarvi in maniera
degnata di Dio, che vi
chiama al suo regno e
alla sua gloria.

pater filios suos
2:12 deprecantes vos
et consolantes
testificati sumus ut
ambuletis digne
Deo qui vocavit vos
in suum regnum et
gloriam.

La fede e la pazienza dei Tessalonesi

2.13 Καὶ διὰ τοῦτο
καὶ ἡμεῖς εὐχαριστοῦμεν
τῷ θεῷ ἀδιαλείπτως,
ὅτι παραλαβόντες
λόγον ἀκοῆς παρ' ἡμῶν
τοῦ θεοῦ ἐδέξασθε οὐ
λόγον ἀνθρώπων ἀλλὰ
καθὼς ἐστὶν ἀληθῶς
λόγον θεοῦ, ὃς καὶ
ἐνεργεῖται ἐν ὑμῖν τοῖς
πιστεύουσιν.

2.14 ὑμεῖς γὰρ μιμηταὶ
ἐγενήθητε, ἀδελφοί, τῶν
ἐκκλησιῶν τοῦ θεοῦ τῶν
οὐσῶν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ ἐν
Χριστῷ Ἰησοῦ, ὅτι τὰ
αὐτὰ ἐπάθετε καὶ ὑμεῖς
ὑπὸ τῶν ἰδίων
συμφυλετῶν καθὼς καὶ
αὐτοὶ ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων,

2.15 τῶν καὶ τὸν κύριον
ἀποκτείναντων Ἰησοῦν
καὶ τοὺς προφῆτας καὶ
ἡμᾶς ἐκδιωξάντων καὶ
θεῷ μὴ ἀρεσκόντων καὶ
πᾶσιν ἀνθρώποις
ἐναντίων,

2.16 κωλυόντων ἡμᾶς
τοῖς ἔθνεσιν λαλήσαι ἵνα
σωθῶσιν, εἰς τὸ
ἀνακληρῶσαι αὐτῶν τὰς
ἀμαρτίας πάντοτε.
ἔφθασεν δὲ ἐπ' αὐτοὺς ἡ
ὀργὴ εἰς τέλος.

¹³Proprio per questo
anche noi rendiamo
continuamente grazie a
Dio perché, ricevendo
la parola di Dio che noi
vi abbiamo fatto udire,
l'avete accolta non
come parola di uomini
ma, qual è veramente,
come parola di Dio, che
opera in voi credenti.

¹⁴Voi infatti, fratelli,
siete diventati imitatori
delle Chiese di Dio in
Cristo Gesù che sono
in Giudea, perché
anche voi avete sofferto
le stesse cose da parte
dei vostri connazionali,
come loro da parte dei
Giudei. ¹⁵Costoro
hanno ucciso il Signore
Gesù e i profeti, hanno
perseguitato noi, non
piacciono a Dio e sono
nemici di tutti gli uomini.

¹⁶Essi impediscono a
noi di predicare ai
pagani perché possano
essere salvati. In tal
modo essi colmano
sempre di più la misura
dei loro peccati! Ma su
di loro l'ira è giunta al
colmo.

2:13 Ideo et nos
gratias agimus Deo
sine intermissione
quoniam cum
accepissetis a nobis
verbum auditus Dei
accepistis non ut
verbum hominum
sed sicut est vere
verbum Dei qui
operatur in vobis qui
credidistis

2:14 vos enim
imitatores facti estis
fratres ecclesiarum
Dei quae sunt in
Iudaea in Christo
Iesu quia eadem
passi estis et vos a
contribulibus vestris
sicut et ipsi a Iudaeis
2:15 qui et Dominum
occiderunt Iesum et
prophetas et nos
persecuti sunt et Deo
non placent et
omnibus hominibus
adversantur
2:16 prohibentes nos
gentibus loqui ut
salvae fiant ut
impleant peccata sua
semper praevenit
autem ira Dei super
illos usque in finem.